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Analýza expozice antibakteriálními léčivy u pacientů s transplantací
periferních kmenových buněk

Práce se zaměřila na zjišťování míry rezistence k antimikrobním léčivům u šesti
nejfrekventovanějších mikroorganismů izolovaných u nás a potažmo v celé
Evropě. Specifita studie vyplývala z analyzované skupiny nemocných
s vybranými krevními maligními chorobami vyžadující transplantaci kostní
dřeně. Dále si práce klade za cíl posoudit správnost, přesnost ,frekvenci
podávání, dostatečnost používaných denních dávek. Také se věnuje
problematice antimikrobní terapie v kombinacích, tedy zkoumá, jaká léčiva jsou
na oddělení podáváná , za jakých okolností a tato empirická data porovnává
s doporučenými postupy. Sleduje jejich rentabilitu a pozoruje užívání v průběhu
dvou let. V teoretické části je rozebírán současný stav na poli vývoje multi či
polyrezistentních mikrobů včetně mechanismů vyselektování těchto
nebezpečných klonů. S ohledem na příčiny , čítaje mimojiné iracionální
farmakoterapii, nedostatečná hygienická opatření v nemocnicích nebo
přisypávání antibiotik do krmných směsí, stále stoupajících rezistentních
ukazatelů pohlíží na možné nové metody boje proti netečným bakteriím, ke
kterým lze zařadit náročný a nákladný výzkum neznámých látek nebo využití
biologické zbraně v podobě bakteriofágů. V neposlední řadě byly přiblíženy
základní charakteristiky sledovaného souboru pacientů se zaměřením na
podávání kortikoidních hormonů a probíhající cytostatickou terapii.
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The thesis focused on gaining the resistence level data connected with six most
common microbial organisms isolated in Czech republic even through whole
Europe. The uniqueness of the study flows from the characterisitics of analysed
patients’group with sorted serious blood malignities requiring bone marrow
transplantation. Moreover the thesis‘ aim is to judge, whether the correctness,
accuracy, frequency of the administration and the sufficiency of the used daily
dosages of the antimicrobial drugs in the cliníc was in order. The script also
addresses to the field of combined antimicrobial treatment. It also scans, which
drugs are administered in the hospitál department and under what circumstances
and those empirical data compares with the guidelines. This diploma work
observes as well the popularity of administered medicaments and examines their
usage during two investigated years. The present day state referring to multi or
poly rezistent germs including the mechanisms of the selection of these perilous
clones is analysed in the theoretical part. That thesis presents, with respect to
reasons among others counting irrational pharmacotherapy, insufficient
hygienical arrangements in the hospitáls or adding the antibiotics into the
foodstuff, possible brand new ways to fight inert bacteria. Among others
demanding and expensive research of still yet unknown substance or utilization
of biological weapon, meaning bacteriophages, should be mentioned. Last but
not least basic data concerning patients‘ group with focus on administration of
corticosteroids and progressing cytotoxic treatment were discussed.
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1. Cíl práce
Bakteriální rezistence představuje v současnosti největší překážku antibakteriální

terapie.Odvíjí se zejména od podávání samotných antibiotických(ATB) léčiv lege

artis(moudře a jen v případu nezbytnosti, prvotně používat specifická léčiva po izolaci daného

patogenu, tedy správně indikovat a terapii dokončit). Dále se diskutuje o současném zajištění

přísunu fyziologické flory kompetující s organismy škodlivými a v zásadě logickém omezení

podávání ATB, k nimž po předešlých mikrobiálních kultivacích nebo na základu empirických

zkušeností vzniká rezistence snadno(31). Primárně si tato retrospektivně prospektivní

průřezová analýza klade za cíl:

1. sledovat rezistentní parametry nejfrekventovanějších mikroorganismů k antimikrobiálním

léčivům u pacientům hospitalizovaným v letech 2003-2004 na Hemato – onkologické klinice

Fakultní nemocnice Olomouc a porovnat je s daty platnými pro ostatní nemocniční zařízení u

nás i Evropě.

2. analyzovat vhodnost indikované terapie v souladu s výsledky kultivací

3. zaměřit se na racionalitu podávaných ATB

4. přiblížit další farmakoterapii hospitalizovaných nemocných
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2. Teoretická část

2.1. Léčba infektů u pacientů s malignitami
Podání chemoterapie či radioterapie s potenciálně myelosupresivním či imunosupresivním

efektem není ničím nadmíru komplikovaným, tedy patří mezi běžné lékařské postupy

současné lékařské praxe. Intelektuálně i materiálně náročná je však léčba komplikací jdoucích

ruku v ruce s onkoterapií - zejména pak nákaz, které se vyskytnou u osob

imunokompromitovaných, ať už samotnou chorobou (zejména leukemiemi) či s přispěním

chemoterapeutického režimu. Leukopenizující účinek cytostatik má za následek odlišný

průběh infekce u granulocytopenických postižených. V důsledku sníženého počtu neutrofilů

totiž nedochází ke klasickým projevům zánětu dle Celsa Aula Cornelia (1) (cca 30 př. n. l. až

53 n. l.) – římský lékař za císařů Juliánské dynastie (Augusta, Tiberia, Calliguly a Claudia).

Jako první popsal obvaz, zavedl Hippokratovo učení do Říma. Zánět podrobně popsal ve svém

díle „De re medicina“ - jmenovitě doloru, caloru, tumoru, ruboru a v neposlední řadě functio

laesae,(2) které jsou naopak u člověka zdravého díky infiltraci výše zmíněnými krevními

elementy objektivně vyjádřeny. Proto u imunosupresovaného nemocného může být jediným

příznakem vážné infekce pouze horečka s normálním RTG nálezem(1).

2.2. Fenomen febrilní neutropenie
Pro popis těchto stavů s vysokými teplotami u postižených poruchou imunity byl definován

pojem febrilní neutropenie dle guidelines organizací Infections diseases Society of

America(IDSA) a Arbeistgemeinschaft Infektologie in der hematologie. Obě společnosti

označují tento status jako pokles neutrofilních granulocytů pod 0,5.109/l (zvyklý stav 2,5-

5.109/l) či pod 1.109/l s pravděpodobností dalšího nežádoucího snižování. Horečka jako

v podstatě jediný signifikantní symptom febrilní neutropenie je chápána trojím způsobem -

buď jde o hodnotu nad 38,5◦C jednorázově naměřenou či teplotu vyšší než 38◦C přetrvávající

déle než hodinu nebo vzestup na hodnotu 38◦C alespoň 2×během 24 hodin. Veškerá měření

jsou uváděna pro axilární jamku. Obecně vzato febrilní neutropenií se rozumí situace, kdy je

pacientův život ohrožen infekcí, pokládá se za nebezpečnou komplikaci, jež vyžaduje

okamžité zahájení antibiotické(antimykotické,virostatické) léčby proti nejpravděpodobnějším

nákazovým agens bez vyčkávání výsledků kultivačních vyšetření.

Neléčená febrilie může ústit v excesivní, generalizovaně probíhající zánětlivou reakci

iniciovanou právě škodícím infekčním činitelem známou jako sepse, potažmo septický
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šok.Tento se vyznačuje zejména mohutnou vazodilatací ruku v ruce s hypoperfuzí orgánů, což

má za následek vyvolání reflexní tachykardie s přidruženou hyperventilací. Vyvíjí se silná

tkáňová hypoxie, což směřuje k laktátové acidóze doprovázené poškozením ledvin(oligourie),

jater(ikterus) i změnami kognitivních schopností v podobě deliria, zmatenosti. Ošetřující

personál a zejména odpovědný lékař se snaží septické komplikaci za každou cenu předejít, a

tudíž se prevalence těchto stavů spojených s akutní oxygenoterapií, vazopresurou a hydratací

pohybuje kolem 15%(1).

Jednotlivé infekční komplikace postihnou 80-100% pacientů po vysokodávkované

chemoterapii spojené s autologní transplantací krvetvorných buněk. Samotnou febrilní

neutropenií trpí 60 až 100% leukopenických nemocných v závislosti na výběru postižených

do studovaného souboru.Mortalita v důsledku těchto infekcí se pohybuje pod hranicí 5%(3).

Jak již bylo řečeno, stav výše popsaný vyžaduje neprodlenou akci při nasazení ATB terapie,

sice po předchozím provedení mikrobiologických odběrů, nicméně však bez znalostí výsledků

těchto kultivací(1).

2.3. Nebezpečí z mikrosvěta
V otázce bakterií, jež bývají izolovány u většiny pacientů s neutropenickou horečkou a tvoří

mimochodem poměrně nečetnou druhovou skupinu(tabulka 1), byl učiněn od 80.let minulého

století posun od G-(gramnegativní) ke G+(grampozitivní)spektru.Tyto dnes tvoří až 70%

všech mikrobiologicky dokumentovaných infektů u neutropeniků.Fulminantní průběh se


[…]


pohybovaly na minimálních úrovních.Otázkou zůstává, zda-li má místní klinika skutečně tak

skvěle nastavenu antirezistentní politiku, či nelze považovat informace obdržené z cca 35

kultivací v průběhu dvou let za relevantní.
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E.coli tradičně vykazuje necitlivost k aminopenicilinům(AMX,AMP), kdy se statistiky ze

všech tří zdrojů(17, 11, vlastní data) vzácně shodovaly a pohybovaly kolem ½ izolovaných

kmenů. Současnému trendu u nás(ztrojnásobení za posledních 6let) odpovídá i pozorovaný

stav na oddělení v oblasti ciprofloxacinu, kdy lokálně na klinice vystoupalo množství

rezistentních kolonií k 40%, což přibližně dvakrát převyšuje tuzemskou hodnotu. III.generace

cefalosporinů a aminoglykosidy prozatím zůstaly uchráněny před výrazněji necitlivými

kmeny escherichií, kdy se jejich počty pohybují řádově v jednotkách procent celorevropsky, u

nás i místně.

Naopak nebezpečná Pseudomonas aeruginosa představuje zejména na našem území vážnou

hrozbu(11), což rámcově koresponduje s daty dostupnými z chorobopisů, kdy k CIP

rezistentních kmenů bylo vyselektováno 50%(v ČR 45,9%), k CTZ 20%(u nás 35,2%) a

k GEN dokonce 60%(v tuzemsku 28,4%). Nicméně chorobopisy obsahovaly pouze minimální

počty detekovaných případů této tyčinky a ještě méně s detailně zjišťovanými rezistentními

parametry, i tak bylo možné vysledovat nastoupený trend pseudomonád ve vývoji odolnosti

proti prakticky všem ATB(kromě aztreonamu) látkám a jejich unikátnost mezi ostatními

MIO.

5. Závěr
V souladu s guidelines(3) byla na oddělení v naprosté většině případů použita kombinovaná

terapie ATB, nejčastěji aminopenicilinu s aminoglykosidem(53/92).

Glykopeptidy našly rovněž uplatnění až po zvážení všech rizikových faktorů a splnění

podmínek jejich začlenění do terapie. Nikdy nedošlo k použití cefalosporinů IV.generace a

nikdy se neobjevil meropenem v monoterapii.

Profylakticky se mírně kontroverzně stavělo na ciprofloxacinu(49 nemocných) s pozdějším

přechodem na rifaximin(46 pacientů) s diametrálně odlišnou distribucí. Bezkonkurenčně

v přepočtu na DDD nejpoužívanějším antimikrobně působícím léčivem se stal cotrimoxazol

v prevenci mykozní pneumocystis.

Podávané denní dávky léčiv byly v zásadě s definovanými dodržovány s výše vzpomínanými

výjimkami(RFX,MER), kdy DDD neodpovídají dané indikaci. V případu aminoglykosidů by

mohlo dojít k naprosté optimalizaci terapie přepočítáním denního bonusu na tělesnou

hmotnost.
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Rezistentní ukazatele u imunosupresovaných pacientů na klinice u Streptococcus

spp.poukázaly na cca 5ti násobné navýšení u ERY oproti průměru u nás(33,33%vs.6%).U

penicilinu G byly hodnoty obdobné blížící se nule.

Staphylococcus spp.(nikoliv aureus) se na oddělení vyznačoval varovnou 33%ní intaktnostní

k oxacilinu(MRSA) oproti pouze 13,1% celorepublikově, porovnání však komplikuje právě

ona druhová neshoda.

Enterococcus spp.odolný vůči aminoglykosidům představuje v samotné České republice

závažný problém(43%), na transplantační jednotce ovšem nedosahovala tato populace

takových rozměrů a zhruba odpovídala evropské úrovni(33%). Množství VRE se rovněž

nevymykalo z celorepublikových průměrů(5,71vs4%).

Kultivary Klebsiella spp. izolované na oddělení zdaleka nedosahovaly rezistentních hodnot

v rámci zmíněných fluorchinolonů, cefalosporinů(III.gen) ani aminoglykosidů, svědčící

pravděpodobně o nedostatečném množství vzorků či výskytu mimořádně citlivého kmenu.

Escherichia coli naopak předčila veškeré parametry v otázce ciprofloxacinu, kdy srovnání se

zbytkem republiky vyznívá poplašně(38,46vs23%).

Omýlané minimální počty izolátů P.aeruginosa kazí možné srovnání s jinými českými

laboratořemi, pokud bychom odhlédli od tohoto faktu, zarazily by nás vysoké stavy kolonií

necitlivých k CIP(50%vs45,9%v ČR) a zejména ke GEN(60%vs28,4%).

Ze získaných dat nelze jednoznačně odvodit trend vzniku rezistentních kmenů u

transplantovaných nemocných oproti ostatním nemocničním

oddělením(JIP,interny,traumatologie..). Přestože mnohé MIO(pseudomonas,escherichia)

vynikají vysokými rezistentními parametry, děje se tak v zásadě jen proti vybraným ATB a

naopak jiné bakterie výrazně ve vývoji obranných parametrů zaostávají(klebsiella,S.aureus).

Mnohem přesnější data by bylo možné získat pouze při kolekci ještě delšího časového

období, což by ovšem vyžadovalo oproštění databáze od osobních anamnéz,expozice ATB,

jejich jednotlivých spotřeb v daných obdobích , okolností léčby(cytostatické kůry,vystavení

kortikoidům, zjišťování diagnoz, komplikace). Znamenalo by to tedy se jaksi úzce profilovat,

specializovat pouze mikrobiologickým směrem bez ohledu na doprovodné jevy, což by práci

sice učinilo mnohem více specificky vypovídající o trendech rezistentního vývoje, na druhou

stranu by byla ochuzena o komplexní pohled na celou problematiku, bez něhož by působila

možná fádně jistě však příliš jednostranně zaměřená.

- 72 -
