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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kolega Dobrovolný pracoval pod vedením specialisty Mgr. Heleny Koblihové

Kolega Dobrovolný sice pracoval samostatně, ale vnášel do přípravy práce hodně netradičních prvků,

byl laxní při zpracování tématu a celkem pozdě odevzdal diplomovou práci. Při tom neakceptoval zásady o

kterých jsem hovořil v rámci ekonomika a management ve zdravotnictví v přednášce farmaceutický výzkum.

Také nejsem spokojen s literární rešerší, úpravou diplomové práce zpravováním diskuze.

Kolega se dobře informoval k dané problematice a využil jak přednášek k danému tématu tak určité

časopisecké informace.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím za dobře
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